
outubro de 2014

Universidade do Minho
Escola de Engenharia

Carla Isabel Pires Louro

U
M

in
ho

|2
01

4
C

ar
la

 Is
ab

el
 P

ire
s 

Lo
ur

o

Avaliação do Desempenho e Monitorização 
das Estações de Tratamento de Águas 
Residuais de Serzedo e do Sousa

A
va

lia
çã

o
 d

o
 D

e
se

m
p

e
n

h
o

 e
 M

o
n

it
o

ri
za

çã
o

 d
a

s 
E

st
a

çõ
e

s 
d

e
 T

ra
ta

m
e

n
to

 d
e

 Á
g

u
a

s 
R

e
si

d
u

a
is

 d
e

 S
e

rz
e

d
o

 e
 d

o
 S

o
u

sa



Dissertação de Mestrado 
Mestrado Integrado em Engenharia Biológica 
Ramo Tecnologia do Ambiente 

Trabalho efetuado sob a orientação da 
Professora Doutora Maria Alcina Alpoim 
de Sousa Pereira

e da
Engenheira Vera Lúcia Costa Amaro
[...]
sistema de lamas ativadas com dois reatores do tipo vala de oxidação (figura 5), cada um deles, 

providos de um sistema de difusão de bolha fina e agitadores submersíveis que operam num 

regime de arejamento prolongado. Estes reatores permitem, desta forma, a eficiente depuração 

das águas residuais, maioritariamente industriais, a ocorrência simultânea do processo de 

nitrificação/desnitrificação, para a remoção de compostos azotados, a eficiente amortização de 

eventuais cargas poluentes e a estabilização simultânea das lamas nos próprios reatores [8]. 



 

22 
 

 

 

 

 

Figura 5. Vala de oxidação da ETAR de Serzedo. 

 

A configuração das valas de oxidação permitem que águas residuais sejam 

instantaneamente diluídas pelo elevado caudal de recirculação interna inerente ao próprio sistema. 

Esta característica conjugado com o arejamento prolongado permite que as elevadas cargas 

hidráulicas e poluentes sejam absorvidas sem que estas afetem o processo de tratamento. As 

valas de oxidação permitem ainda, obter um gradiente de concentração de oxigénio elevado (zona 

arejada) e zonas deficientes de oxigénio (zona anóxica), responsáveis pela 

nitrificação/desnitrificação [8].  

As zonas anóxicas permitem a redução do consumo energético, porque para além do O2 

libertado pela desnitrificação, uma fração da matéria orgânica será consumida como fonte de 

carbono pelos microrganismos desnitrificantes. O processo de desnitrificação permite ainda repor 

a alcalinidade perdida durante o processo de nitrificação diminuindo assim a ocorrência de 

fenómenos de desnitrificação na decantação secundária [8].   

Na zona arejada, rica em oxigénio, ocorre a redução do teor em matéria orgânica e à 

nitrificação das formas reduzidas de azoto por oxidação biológica aeróbia. Os microrganismos que 

efetuam esta oxidação são produzidos continuamente nos reatores devido à síntese de matéria 

biológica e seguem depois para os decantadores secundários, onde é efetuada a separação da 

fase sólida da fase líquida [8]. 



 

23 
 

Para se manter a quantidade de biomassa necessária nos reatores secundários, faz-se a 

recirculação de lamas dos decantadores secundários para as valas de oxidação.  

A alimentação das águas residuais e da recirculação é realizada nas zonas anóxicas de 

forma a se disponibilizar CQO mais facilmente biodegradável aos microrganismos desnitrificantes.  

A regulação do caudal de ar fornecido é feita automaticamente, em função de um 

determinado set-point de oxigénio dissolvido definido na supervisão e monitorizado em contínuo 

por medidores de oxigénio instalados nas duas linhas do tratamento biológico. Independentemente 

do arejamento, são ainda fornecidas condições de agitação através de 4 agitadores por reator, que 

garantem uma velocidade mínima de escoamento de 0,28 m/s de efluente [8]. 

Como já foi mencionado, para a clarificação do efluente proveniente dos reatores existem 

dois decantadores secundários circulares (figura 6) equipados com uma ponte raspadora de fundo 

e de superfície que encaminharão as lamas para o respetivo compartimento de lamas. Para o 

dimensionamento destes decantadores teve-se em conta a concentração de lamas a manter nos 

reatores biológicos, cerca de 5 kg/m3 [8].  

 

 

Figura 6. Decantador secundário da ETAR de Serzedo. 

 

3.1.3 Tratamento Terciário – Remoção de cor  
 

O tratamento terciário em funcionamento na ETAR de Serzedo é constituído por duas 

linhas de tratamento, cada uma, com um tanque de ozonização/flotação, equipado com um 



 

24 
 

módulo cilíndrico interno, no fundo do qual se vai injetar o ozono. Este tratamento tem as seguintes 

vantagens [8]: 

 Isenção de formação de lamas devido à descoloração; 

 Total flexibilidade e facilidade de operação e intervenção; 

 Redução por flotação de SST e tensioativos; 

 Redução de CQO; 

 Qualidade elevada do efluente final com teores elevados de O2 dissolvido; 

 Desodorização do efluente final. 

 

O fluxo hidráulico do efluente é gravítico desde a saída dos decantadores até à descarga 

no meio hídrico. O módulo interno referido anteriormente tem como função promover a mistura 

de ar com o efluente. O efluente entra tangencialmente no órgão central, de forma a permitir a 

colocação de efluente tratado saturado com ar, abaixo da entrada do efluente, permitindo uma 

maior eficiência da flotação. Quando o efluente entra no tratamento terciário, proveniente da 

decantação secundário, arrasta consigo alguns sólidos, que em contacto com o efluente tratado e 

saturado com ar tem a capacidade de arrastar esses sólidos até à superfície, ocorrendo a flotação. 

Os SST flotados são encaminhados para um poço de lamas flotadas, através de uma ponte 

raspadora de superfície instalada no tanque e são novamente recirculadas aos reatores biológicos 

[8]. 

O efluente a tratar desce entre os módulos internos e as paredes do flotador e ao chegar 

à parte inferior entra em contacto com o ozono, iniciando-se o processo de descoloração. O ozono 

incide sobre os compostos que conferem cor ao efluente, sendo estes constituídos por moléculas 

complexas não biodegradáveis. O processo de ozonização tem o propósito de atacar estas 

moléculas, quebrando as ligações, das quais resultam moléculas mais pequenas já sem 

características de corante [8]. 

Sempre que se verificar desnecessária a descoloração do efluente, interromper-se a 

alimentação de ozono ao sistema terciário, ficando apenas a funcionar a flotação e sempre que se 

verificar, à saída dos decantadores secundários, o cumprimento das condições exigidas de 

descarga, todo o sistema terciário é desligado [8]. 

 

 



 

25 
 

3.1.4 Tratamento de lamas  

 

O tratamento de lamas é constituído por duas operações: o espessamento mecânico 

(figura 7) e a desidratação mecânica, ambos com a adição de um polímero de espessamento e 

outro de desidratação. Da fase sólida do tratamento de lamas ativadas, resultam as lamas em 

excesso que são extraídas e elevadas, através de bombas centrífugas, a partir dos reatores 

biológicos para os tambores de espessamento instalado no edifício reservado ao tratamento de 

lamas. O espessamento é efetuado em duas linhas cada uma com dois tambores de 

espessamento que permite obter uma concentração de lamas na ordem de 4% a 6% (p/v) e com 

uma eficiência de captura de sólidos estimada em 95 %. A adição do polieletrólito é realizada em 

linha antes da entrada para o tambor de espessamento, onde é promovida a mistura das lamas 

em excesso com o polímero de espessamento. No que se refere à etapa de espessamento, a 

solução do polieletrólito é preparada por uma unidade automática com 1000 L de capacidade e 

doseada através de bombas [8].  

 

Figura 7. Tambor de espessamento do tratamento de lamas da ETAR de Serzedo. 

 

A água necessária à lavagem dos tambores será pressurizada por duas bombas verticais 

multicelulares, que farão a aspiração da água a partir do tanque de serviço. Cada um dos 

espessadores está associado a uma centrífuga de desidratação de alto rendimento. Entre estes 

dois equipamentos existe uma tremonha, com a função de garantir a alimentação de lamas 

espessadas à centrífuga.  



 

26 
 

A centrífuga (figura 8) permite obter lamas desidratadas com uma concentração na ordem 

dos 20 a 22% (p/v), sendo a eficiência do equipamento estimado para 95% [8].  

 

 

Figura 8. Centrífuga de desidratação da ETAR de Serzedo. 

 

Todos os equipamentos associados ao espessamento/desidratação, como as bombas de 

lamas em excesso, bombas das lamas espessadas, desidratadas e a dosagem de polímero para 

espessamento e desidratação são controlados a partir de autómatos instalados nos quadros 

elétricos. O caudal de lamas na alimentação da linha de desidratação será definido 

automaticamente pelo sistema automático, em função do caudal de lamas em excesso 

alimentadas ao tambor e em função do nível de lamas na tremonha de lamas espessadas [8].  

As escorrências do espessamento e da desidratação e a água de lavagem dos dois 

equipamentos são encaminhadas para a elevação inicial [8]. 

Relativamente ao polieletrólito usado na etapa de desidratação, este é preparado numa 

unidade automática de 1500 L e doseado através de bombas. A dosagem para a qual todo o 

equipamento foi dimensionado de polímero usado na desidratação é de 9 a 12 g PE/kg MS e de 

polímero de espessamente a dosagem encontra-se entre os 4 a 6 g PE/kg MS [8]. 

 

 

 

 

 



 

27 
 

3.2 ETAR do Sousa 
 

A ETAR do Sousa (Figura 9) está localizada no Concelho de Lousada e foi dimensionada 

para servir um equivalente populacional de 89 913 habitantes e um caudal médio diário de 13 

855 m3/d, ano horizonte de projeto, tendo-se em conta que a população no ano de arranque foi 

apenas de 23 867 habitantes equivalentes e um caudal de 3419 m3/d [23].  

 

Figura 9. Imagem da ETAR do Sousa. 

 

O sistema de tratamento presente nesta ETAR desenvolve-se segundo duas linhas de 

tratamento e está dividido em duas fases, a líquida e a sólida. 

A fase líquida é constituída pelas seguintes operações [23]: 

 Elevação inicial realizada através de parafusos de Arquimedes; 

 Gradagem grossa mecânica e gradagem fina em tamisadores de tambor filtrante rotativo; 

 Decantação Primária; 

 Tanques de contacto; 

 Tanques de arejamento do tipo Carrousel® 2000, integrando cada um deles um tanque 

de pré-desnitrificação e zonas de arejamento alternadas com zonas anóxica; 

 Decantação secundária em órgãos circulares. 

 

O processo de tratamento da linha sólida inclui [23]: 

 

 Espessamento gravítico das lamas primárias; 



 

28 
 

 Espessamento mecânico das lamas em excesso provenientes dos reatores biológicos, em 

tambores de espessamento; 

 Mistura das lamas espessadas; 

 Digestão anaeróbia das lamas mistas; 

 Desidratação mecânica das lamas digeridas em centrífugas; 

 Armazenamento em silos das lamas desidratadas. 

 

3.2.1 Elevação inicial e tratamento preliminar 
 

A fase líquida do tratamento indicado inicia-se com a elevação inicial das águas residuais 

através de 2 estágios de 3 parafusos de Arquimedes, totalmente confinados, sendo a altura de 

elevação desta estação de bombagem calculada para que a água residual de entrada seja elevada 

a uma cota tal que permita o escoamento gravítico ao longo dos restantes tratamentos [23].  

As instalações da elevação inicial encontram-se integradas no edifício de tratamento de 

preliminar que inclui todo o equipamento necessário às operações de gradagem, desarenamento 

e desengordoramento, receção de lamas de fossa séptica e ainda elevação de mas primárias e 

gorduras [23].  

O tratamento preliminar inicia-se com a gradagem que é feita em dois estágios: a 

gradagem mecânica com 40 mm de espaçamento entre as barras, com a função de conter os 

sólidos de maiores dimensões e salvaguardar proteção ao equipamento seguinte, e por dois 

tamisadores filtrantes rotativos com uma malha de 3 mm. O sistema de gradagem proposto 

acumula também as funções de compactação, lavagem e transporte dos gradados. Os gradados 

recolhidos são armazenados num contentor com 3 m3 de capacidade e de forma a automatizar o 

sistema de gradagem em função do caudal afluente, foram consideradas duas comportas 

automáticas, que são acionada de modo a garantir velocidades superiores a 0,3 m/s para evitar 

a deposição das areias [23]. 

Depois deste sistema segue-se o desarenamento/desengorduramento, que tem com 

função a remoção de areias para assim proteger as operações que se seguem a este tratamento 

e relativamente aos óleos e gorduras a sua remoção pretende proteger os órgão e tubagens a 

jusante de eventuais problemas de colmatação e até distúrbios no tratamento biológico. A remoção 

das areias e gorduras é feita em dois tanques, com arejamento de bolha fina instalados junto ao 

fundo dos tanques, para promover a flotação dos óleos e gorduras e garantir uma velocidade de 



 

29 
 

escoamento de 0,3 m/s para assim evitar a deposição excessiva das areias. Cada um destes 

tanques está equipado com uma ponte raspadora de funcionamento contínuo, à qual estão fixados 

dois dispositivos de extração de areias e de remoção de óleos à superfície. Os óleos e as gorduras 

são conduzidos para um poço de recolha para posteriormente serem aproveitados para o 

tratamento de digestão anaeróbia das lamas da ETAR, enquanto as areias vão para um 

classificador de areias com capacidade de hidráulica de 50 m3/h onde as areias são concentradas 

e lavadas com a água de serviço e posteriormente depositadas num contentor com 10 m3 [23]. 

A decantação primária realiza-se após o tratamento referido anteriormente, em dois 

decantadores quadrados com módulos de lamelas. A utilização destes tanques com lamelas 

permite aumentar a área de decantação. O efluente clarificado pelos decantadores primários são 

conduzidos para a caixa de saída da decantação primária e as lamas primárias depositadas são 

tiradas por pontes raspadoras no fundo dos tanque e direcionadas para as tremonhas de recolha 

das lamas primárias [23].  

 

3.2.2 Tratamento secundário 

 

Depois do tratamento preliminar e da decantação primária o efluente segue para o 

tratamento secundário. As águas residuais são alimentadas a dois reatores biológicos de lamas 

ativadas com a configuração de valas ativadas (figura 10). Cada reator é composto pelos seguintes 

órgãos [23]: 

 Um tanque seletor operado em condições anóxicas e no qual se realiza a seleção 

da biomassa, controlando-se a proliferação de bactérias filamentosas; 

 Um tanque de pré – desnitrificação, onde se mistura as águas residuais e a 

recirculação do licor misto rico em nitratos proveniente da zona arejada, para 

assim favorecer o processo desnitrificação essencial no controle da concentração 

de azoto no efluente final; 

 Um tanque de arejamento com 4 canais em que as águas residuais são 

submetidas a condições aeróbias e anóxicas, para promover a conversão de azoto 

amoniacal em nitratos (nitrificação) e a desnitrificação (simultânea) dos nitratos 

produzidos nas zonas arejadas. 

 



 

30 
 

 

Figura 10. Vala de oxidação da ETAR do Sousa. 

 

Cada uma das duas valas de oxidação tem um volume de 6600 m3 com uma profundidade 

de 4 m e os quatro canais com uma largura de 8 m [23]. 

O tanque de pré desnitrificação corresponde a cerca de 20% do reator biológico (1320 m3) 

e a manutenção da biomassa é feita através de um agitador do tipo banana blade. A recirculação 

interna de nitratos é assegurada pelo fluxo orbital das águas residuais nos próprios reatores, sendo 

o caudal controlado através de uma comporta giratória. Esta comporta é controlada e o seu grau 

de abertura varia através da definição de um set point de nitratos, definido pelo operador, medidos 

em continuo, através de uma sonda de nitratos inserida no tanque [23].  

Após a pré – desnitrificação, a mistura das águas residuais com as lamas ativadas é feita 

através de zonas arejadas e anóxicas nos canais do reator biológico. Neste reator ocorrem 

processo de nitrificação e pré – desnitrificação, para além da remoção da carga orgânica e 

estabilização aeróbia das lamas. O arejamento necessário para a degradação biológica, em cada 

tanque, é fornecido por um arejador de superfície numa estrutura parcialmente fechada para que 

os problemas de ruido sejam minimizados e para garantir a manutenção da biomassa em 

suspensão e a circulação do efluente estão instalados dois agitadores do tipo bana blade [23].  

À saída de cada um dos reatores biológicos, o efluente é alimentado a uma caixa de 

descarga para seguir para a decantação secundária. Também é nestas caixas de saída que são 

extraídas as lamas em excesso [23].  

Os decantadores secundários, com um diâmetro de 29 m, têm uma configuração circular, 

e promovem a separação da biomassa da fase liquida. Cada decantador está equipado com uma 

ponte raspadora de fundo para retirar as lamas secundárias e uma ponte raspadora de superfície 



 

31 
 

para a remoção de escumas. O efluente de saída dos decantadores segue para uma caixa de saída 

para ser posteriormente lançado no meio hídrico [23].  

 

3.2.3 Reutilização do efluente tratado  
 

Após a decantação secundária, uma parcela da água é lançada para o meio hídrico e outra 

parcela é reutilizada como água de serviço para rega dos espaços verdes, lavagem de pavimentos 

e equipamentos e diluição das soluções de polímero. A água tratada para ser utilizada como água 

de serviço segue para um tanque de armazenamento e é pressurizada por um grupo hidropressor, 

filtrada num filtro mecânico e desinfetada num sistema de desinfeção por UV [23].  

 

3.2.4 Tratamento das lamas em excesso 
 

O tratamento de lamas desta ETAR comtempla um edifício só para este efeito. Como já 

referido anteriormente, da decantação primária resultam as lamas primárias que são bombeadas 

para um espessador gravítico que permite obter uma percentagem de matéria seca na ordem dos 

6%. O espessador é equipado com uma grade de espessamento de funcionamento contínuo com 

um raspador de fundo, que é responsável pela mistura das lamas em espessamento e pelo seu 

encaminhamento até à tremonha central e posteriormente enviadas para o tanque de lamas 

mistas. O sobrenadante resultante do espessador segue por ação da gravidade para a obra de 

entrada [23]. 

Também as lamas em excesso, ou secundárias provenientes do reator biológico passam 

por um processo de espessamento mas estas são espessadas por dois tambores de 

espessamento totalmente confinados no edifício das lamas. A montante de cada tambor existe um 

floculador que consiste num tanque com um agitador de pás com velocidade variável para 

assegurar as condições de reação entre o polímero e as lamas. A mistura do floculante com as 

lamas é alimentada ao tambor, composto por uma estrutura metálica onde se encontra uma tela, 

onde a rotação do tambor permite o espessamento da lama libertando a água por ação da 

floculação através da tela. O grau de espessamento que se espera é de 6% MS, de acordo com 

uma concentração de lamas em excesso de 0,35 % MS média diária, admitindo uma eficiência de 

captura de sólidos das máquinas de 95% [23].  

Como foi já mencionado a adição e mistura da solução do polímero é realizada no 

floculador e prevê-se uma dosagem média de polímero de 3 g PE/kg MS e uma dosagem máxima 



 

32 
 

de 5 g PE/kg MS. As escorrências resultantes do espessamento são encaminhadas novamente 

para a obra de entrada [23]. 

O conjunto das lamas primárias espessadas com as lamas em excesso espessadas são 

reunidas num tanque designado de tanque de lamas mistas. O tempo de retenção neste tanque é 

aproximadamente de 1 dia e é depois encaminhado para a digestão anaeróbia.  

O processo de digestão anaeróbia (figura 11) realiza-se num reator de alta carga em 

regime mesófilo a 35°C e um tempo de retenção mínimo de 15 dias. A alimentação das lamas 

mistas ao reator é feita no topo deste órgão. As lamas digeridas seguem para um tanque a 

montante da operação de desidratação. O biogás produzido no digestor é armazenado num 

gasómetro, sendo utilizado no processo de produção de energia e aquecimento das lamas. Para 

efeitos do aproveitamento energético do biogás produzido existe uma instalação de co – geração 

[23].  

 

Figura 11. Digestor anaeróbio e gasómetro da ETAR do Sousa.  

 

            As lamas digeridas depois de armazenada num tanque seguem para a etapa da 

desidratação. Esta fase comtempla duas centrífugas de alto rendimento. O grau de matéria seca 

esperado é de 28% com uma eficiência de captura de sólidos de 95% [23].  

Como acontece no espessamento também na desidratação é acontece a adição e mistura 

da solução de polímero sendo esta realizada em linha antes da entrada na centrífuga. A dosagem 